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چالش تعارض منافع زیر سایه 
«مشارکت عمومي و خصوصي»

حلاج افزود به منظور اصلاح آشــفتگی های 
ناشی از مقررات و بخش نامه های متعدد و تازه، 
پیش از این پیشــنهادی در قانــون بودجه ۱۳۹۶ 
مطرح شــده و بر اســاس آن دولت مکلف شده 
بود تا ظرف ســه ماه روش ها، قالب ها و شــرایط 
قراردادی و نیز قالب هــای نظارتی انواع طرح یا 
پروژه را روشــن کند که گامی بود برای حرکت از 
«نظم دسترســی محدود» و «مریدی» به ســوی 
«نظم دسترســی باز» و «قراردادی» با این حال، 
با وجود اصرار مرکز پژوهش های مجلس تلاش 
بســیاری صرف شده و می شــود که این پیشنهاد 
عقیم بمانــد و در قوانین جایی پیــدا نکند. باید 
در نظر داشــت که از فرایند مناقصه های شفاف 
به عنوان مکانیسم های  مدیریت مخاطرات پروژه 
و قــرارداد یاد کرده اند. در غیاب مکانیســم های 
مناقصــات ســنجیده و قانون مند، ایــن مخاطره 
تشــدید می شــود که گروهی در ســایه ابهام ها 
و پیچیدگی هــای قراردادهــا منتفــع شــوند و 
اینهــا برای تأمین منفعت شــخصی خودشــان، 
کنار گذاشــتن قانون مناقصات را دنبال می کنند؛ 
اما گروهی دیگر ندانســته و به سبب ناآشنایی با 
پیچیدگی هــای رانت های نهفته در تنظیم گری از 
چنین وضعیــت بی قانونی دفاع می کنند و خیال 
می کنند دارند به تسهیل و تسریع فرایندها کمك 
کارشــناس مجرب مقررات گذاری،  این  می کنند.  
نمونه دیگــر تعــارض منافع را دســتورالعمل 
ماده ۲۷ قانون الحــاق ۲ خواند که اصل تدوین 
و تصویــب آن، خلاف ماده ۲۷ قانــون الحاق ۲ 
نوشته شــده اســت و به موجب آن نویسندگان 
این دســتور العمل از اختیارات اجرائی برخوردار 
شــدند. علاوه بر این همان نویســندگان می توانند 
برای آن دســتورالعمل، فــارغ از هرگونه کنترل 
مجلس و دولت، راهنماهای تفصیلی بنویســند 
و حتــی می توانند بــه دیگران نظــارت کنند. باز 
حتی پاســخ گویی به ابهامات را بر عهده بگیرند. 
باز حتــی داوری کنند. تجمیع ایــن همه اختیار 
متعارض و شگفت انگیز در واقع نمونه روشنی از 
موقعیت های شــگفت انگیز تعارض منافع است 
که در زیر نام «مشــارکت عمومی و خصوصی» 
در این ســال ها در کشور ما شــکل گرفته  است. 
این رفتارها «مشــارکت عمومی و خصوصی» را 

از واقعیت خود دور و تهی و استحاله می   کند.

شنبه   30 بهمن 1400سال نوزدهم    شماره 4224

روایت مسئول دفتر آیت االله صافی گلپایگانی 
از ملاقات رئیس مجلس با ایشان:

آیت االله گفتند اگر دیدار کنم  
حرفم را می زنم

شرق: مســئول بخش اســتفتائات و اجازات دفتر  �
مرحوم آیت االله العظمی صافی گلپایگانی، روایتی تازه 
از دیدار این مرجــع تقلید با رئیس مجلس را تعریف 
کرده اســت. آیت االله العظمی صافی گلپایگانی ســه 
مــاه قبل از فــوت، در دیدار با محمدباقــر قالیباف به 
مشکلات کشور اشــاره کرده و گفته بود: «گرانی برای 
مردم طاقت فرسا شــده و اینکه با بسیاری از کشورها 
قهر باشــیم، به ضرر مردم اســت». حجت الاســلام 
محسن اکبری شاهرودی در گفت وگو با «عصر ایران» 
دربــاره این دیدار که اواخر مهرماه برگزار شــد، گفته: 
«در آن دیــداری کــه قرار بــود جناب آقــای قالیباف 
تشریف بیاورند، ایشان به دلایل کسالت و بنا بر دلایلی 
نمی خواستند قبول کنند. به هر حال با اصرار پذیرفتند، 
امــا گفتند اگر من دیدار کنم، حرفــم را می زنم و باید 
بگویید که ما در دفــاع از نظام و مردم حرف می زنیم 
و ساکت نیستیم. این گونه نیست که مردم گمان کنند 
وقتی مســئولان می آیند ما فقط مدح و تمجید کنیم، 
بلکه تمام هم و غم ما مردم شریف هستند». سخنان 
این مرجع تقلید با رئیس مجلس باعث شد تا برخی 
از رسانه ها مانند «رجا نیوز» و برخی اصولگرایان تندرو 
به ایشان حمله کنند. حجت الاسلام اکبری شاهرودی 
افزود: «وقتی به ایشــان توهین شد، در دفاع از ایشان 
اصلاح طلبان، اصولگرایــان و همه جناح ها و احزاب 
وارد شــدند. مقاله ســعید حجاریــان را بخوانید، در 
این مقاله از آقای صافی بســیار تعریف کرده است با 
وجودی که ایشان یک اصلاح طلب است. اصولگراها 
و جامعه مدرسین از ایشان دفاع کردند. بالاخره همه 
وارد شــدند چون در ایشــان، هوای نفس نمی دیدند 
و کارهایشان را الهی می دانســتند». او همچنین نظر 
مرحــوم آیت االله صافی گلپایگانی دربــاره «برجام» را 
این گونه عنوان کرد: «از نظر ایشان ارتباط با کشورهای 
غیر اســلامی با مــلاک حفظ عزت و هویت اســلامی 
اشکالی نداشت، همان طور که مرحوم امام و رهبری 
معظــم فرمودند و الان هم تصمیم بر همین اســت. 
بعضی ها که از مواضع ایشان بی اطلاع هستند، شروع 
به اهانت کردند؛ غافل از اینکه مواضع ایشــان مورد 
تأییــد امام و مقــام معظم رهبری بــود. آثار آیت االله 
صافی پر از مخالفت با استکبار و مخالفت با دشمنان 
اســلام است. کسی نمی تواند ایشــان را به دوستی و 

رفاقت با دشمنان اسلام متهم کند».

 شرق: زمستان که با خبر خوش رد طرح صیانت در مرکز پژوهش های مجلس 
به دلیل ایرادات فراوان و  مواد خلاف قانون اساسی آن شروع شد، قرار است با 
تصویب طرح مد نظر موافقان محدودسازی اینترنت به پایان برسد. نکته مهم 
هم عدم تمکین موافقان طرح به نظر کارشناسی مرکز پژو هش هاست و بهانه 
هم روال بودن تن ندادن نمایندگان مجلس به نظرات کارشناســی عنوان شده 
است.  در اولین روز زمستان بود که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در نامه ای به رئیس کمیســیون ویژه بررســی طرح صیانت از فضای مجازی، 
ضمن برشمردن اشکالات متعدد در طرح خواستار تخصیص زمان بیشتر برای 
اصلاح آن شد. این طرح در مرکز پژوهش ها، علاوه  بر بررسی های کارشناسی در 
دفاتر و گروه های تخصصی مرکز، در جلســات متعدد کارشناسی و نخبگانی با 
اشخاص حقیقی و حقوقی مورد بررسی قرار گرفت تا در نهایت طرح با نگاهی 
کارشناســانه اصلاح شود. از زمان ارجاع طرح به مرکز پژوهش ها تا زمانی که 
نتیجه نهایی اعلام شــد، در جلســات متعدد با بیش از صــد نفر از نمایندگان 
کسب وکارها، صاحب نظران، اتحادیه های صنفی، نهادهای پژوهشی، نمایندگان 
نهادهای دولتی و حاکمیتی و اصحاب رسانه، مورد نقد و بررسی قرار گرفت. با 
توجه به این حقیقت که این جلسات با نظرات مخالف کارشناسان و نمایندگان 
اصناف با این طرح همراه شده بود که همراه شد، با مخالفت سراسری که طرح 
را ناپخته و غیر کارشناســی می دانســت، امید برای اصلاح طرح و رفع نواقص 
افزایــش یافت؛ اما همان زمان هم بیــژن نوباوه وطن، از مخالفان تغییر طرح، 
گفت: فراکسیون مشترک رسیدگی به طرح حمایت از کاربران در فضای مجازی 
که با حضور کارشناســان مرکز پژوهش های مجلس و نمایندگان دستگاه های 
اجرائی مرتبط با فضای مجازی برگزار شد و طی آن اقدام اخیر مرکز پژوهش های 
مجلس مورد اعتراض اعضای کمیســیون قرار گرفت. این نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اســلامی ادامه داد: در این جلسه  اعضای کمیسیون اعلام 
کردند که مرکز پژوهش های مجلس فقط می تواند نظر مشورتی بدهد، نه اینکه 

به اعلام موضع درباره طرح ها در فضای مجازی بپردازد. با گذشت چند هفته 
در حالی که سخن از بررسی و  تعیین تکلیف آن در سال آینده بود، یکباره برخی 
اعضای کمیسیون مشترک که به شدت مدافع طرح خود هستند و به هر قیمتی 
می خواهند طبق سلیقه و  خواســت و اهداف خود قانون گذاری کنند، بر روند 
تصویب و ارســال طرح به شورای نگهبان ســرعت بخشیدند. آنچه در این بین 
نادیده گرفته شــده، نظرات کارشناسی مرکز پژوهش ها، دغدغه افکار عمومی، 
صاحبان کســب وکارهای مجازی و صاحب نظران این حوزه است. روز گذشته 
فلاحی، عضو کمیســیون مشترک بررســی طرح حمایت از کاربران در فضای 
مجازی، با اشاره به روند بررسی طرح حمایت از کاربران فضای مجازی گفت: 
کلیات این طرح هفته آینده در کمیســیون مشترک بررسی و پس از تصویب به 
جزئیات پرداخته می شود. احمدحســین فلاحی، نماینده همدان و فامنین در 
مجلس، درباره احتمال غیبت مجدد مخالفان در نشســت کمیسیون و به حد 
نصاب نرســیدن اعضا برای رأی گیری اظهار کرد: تعداد مخالفان زیاد نیست و 
ان شــاءاالله کلیات طرح تصویب می شــود. این عضو کمیسیون ویژه حمایت از 
کاربران در فضای مجازی درمورد ایراداتی که توسط مرکز پژوهش های مجلس 
مطرح شــده، وعده داد: این موارد مورد بررســی قرار می گیرد و حل می شوند؛ 
هرچند ممکن اســت همه ایرادات مورد قبول اعضای کمیسیون هم نباشد و 
کمیســیون ایراداتی را که وارد می داند، برطــرف می کند. با توجه به صراحت 
چندبــاره موافقان طرح در مخالفت با نظر مرکــز  پژوهش ها امید به تغییر در 
متن نهایی طرح صیانت در حال رنگ باختن است. اکثریت اعضای کمیسیون را 
موافقان طرح که معتقدند در نهایت کار خود را انجام خواهند داد، تشکیل داده 
و این عدم تناسب در ترکیب بندی کمیسیون که از ابتدا هم مورد انتقاد بود، روند 
قانون گذاری درســت و اصولی را با مخاطره مواجه کرده و نادیده گرفتن قانون 
اساسی و حقوق شهروندی سبب بی اعتمادی افکار عمومی شده است. اصرار 
و عجله موافقان طرح که از هفته  گذشــته چندین بار رســانه ای شده و  تأکید 

آنها بر اقلیت بودن مخالفان طرح، نشان از عزم آنها برای به پایان خط رساندن 
طرحی دارد که اجرایش جز ضرر و زیان به زندگی مردم حاصلی در بر نخواهد 
داشــت و در نهایت بــا هزینه ای گزاف بعد چندین ماه بــرای رفع ایراداتی که 
امروز هم قابل رفع هستند، با طرح یا لایحه ای اصلاحی به بهارستان باز خواهد 
گشــت. فقط شــاید آن موقع اکثریت مجلس تن به هشتادوپنجی شدن ندهد 
و با تعقل بیشــتر نسبت به سرنوشــت چنین قانون گذاری احساس مسئولیت 
کند. این در حالی اســت که اکنون که هنوز هزینه ای گزاف بابت اجرای قانونی 
اشــتباه به جامعه وارد نشــده، با تخصیص زمان لازم برای بررســی و شنیدن 
نظرات کارشناسی ایرادات طرح رفع شود، حداقل کاری است که از نمایندگان 
مردم انتظار می رود؛ هرچند موافقــان طرح فعلی معتقدند آنچه این اقلیت 
برای ۸۵ میلیون ایرانی در نظر گرفته اند، بهترین اســت و دلیلی برای شــنیدن 
صدای اعتراضات و انتقادات نیست. همان گونه که پیش از این بارها هم  برخی 
نمایندگان مجلس و  هم  کارشناسان گفته اند، این طرح در صورت عدم تغییر به 
دنبال محدود سازی دسترسی افراد به اینترنت و در نهایت مسدودسازی جریان 
آزاد اطلاعات است. در این بین هم  با ایجاد رانت گسترده برای خودی های فعال 
در این عرصه مانند آنچه در رابطه با حمایت بی بدیل از شــبکه های اجتماعی 
مجازی رخ داد، به زودی شاهد حیف و میل بیت المال خواهیم بود که هیچ یک 
از همین نمایندگان موافق طرح پاسخ گوی این ستم مضاعف بر مردم نخواهند 
بــود. از این رو مطمئنا اختصاص زمان کافی برای بررســی کارشناســی طرح و 
استفاده از نظرات مرکز  پژوهش ها در تسریع روند قانون گذاری درست و اصولی 
و البته قابل دفاع می تواند مثمرثمر باشــد و سبب افزایش اعتماد عمومی به 
تصمیم های نمایندگان مردم در بهارستان شود. در غیر این صورت با نادیده گرفتن 
نظر اکثریت مردم و حتی نمایندگان مجلس برای به کرســی نشاندن اعتقاد و 
نظر اقلیتی که فقط در یک  کمیسیون اکثریت هستند، جز بی اعتمادی حاصلی 

در بر نخواهد داشت.

آیا طرح محدودسازی اینترنت به پایان کار خود رسیده است؟

زور آزمایی موافقان و  مخالفان طرح صیانت در این هفته

 شــرق: ایــن روزهــا حواشــی صداوســیما از محتوای 
برنامه هایش پرسروصداتر شــده است. آخرینش مربوط 
می شود به سازوکار تعهدگرفتن این نهاد از میهمان هایش 
که به «آرمان های انقلاب اســلامی» باید وفادار باشــید. 
این موضوع را محمد رحمانی، تاریخ پژوه در یادداشــتی 
مطرح کرد و نوشــت: «چند روز پیش تماسی داشتم و از 
آن ســوی خط برای برنامه تلویزیونی با موضوع رضا شاه 
دعوت شدم؛ عرض کردم به علت سانسورهای سلیقه ای 
که ماحصل عدم فهم تاریخ است، بنای حضور ندارم که 
بــا اصرار و پیگیری عوامل برنامه بدون توقف احســاس 
کردم عدم پاســخ مثبت، بی توجهی بــه فرصت ها برای 
بســط آموزش عمومــی تاریخ و خدایی ناکــرده ممکن 
اســت از حــب نفس باشــد. خلاصه که بــا وجود حال 
نامساعدم پذیرفتم تا پنجشــنبه به استودیوی ضبط این 
برنامه در اطراف فرودگاه مهرآباد بروم. ســاعت شــش 
صبح برخاستم و مطابق برنامه طوری با وسیله شخصی 

حرکت کردم که یک ربع پیش از ساعت ۸:۰۰ در استودیو 
حاضر باشــم. بگذریم که تازه ساعت ۹:۰۰ عوامل اصلی 
رسیدند و حوالی ســاعت ۱۰:۰۰ استارت نصب میکروفن 
و... را زدنــد. در همین احوال یکی از عوامل دو برگ کاغذ 
جلویم گذاشــت و گفت امضا کن. یک برگ که اطلاعات 
کامــل هویتی، تحصیلاتی و ... بــود. اما برگ دیگر تعهد 
عجیبی بود که تضمین می خواســت بــه الگوی انقلاب 
اســلامی وفادار باشــم و در رابطه با برنامــه در فضای 
مجازی و اجتماعات نگویــم و اگر هم برنامه کلا پخش 
نشد، جای اعتراض ندارم! خب من سال ها در برنامه های 
مختلف رادیو و گاهی تلویزیون دعوت شده ام و این تعهد 

عجیب و غریب بدعتی زشــت و توهین آمیز بود که خلاف 
میهمان نوازی محسوب می شد. ما حتی وقتی به جلسه 
خصوصــی با رهبر انقلاب یــا رئیس جمهور یا عالی ترین 
فرماندهان نظامی-امنیتی دعوت می شدیم، هیچ تعهدی 
اخذ نمی شــد؛ بدیهی است که شــرط اخلاقی نیز حفظ 
حرمت میزبان اســت. خلاصه که گفتم امضا نمی کنم و 
گفتند پس نمی شود و بعد چند ساعت معطلی برگشتم 
منزل...».  ســخنان اخیر رحمانی در حالی است که اخیرا 
برنامــه جهان آرا که از شــبکه افق پخش می شــود هم 
پر حاشیه شد؛ به  نحوی که در این برنامه اتهامات متعددی 
به شهیندخت مولاوردی، زهرا شجاعی و معصومه ابتکار 

زده شد و حتی فرصت دفاع به ایشان هم به زمانی برای 
حمله مجدد این برنامه به شــخصیت های مذکور تبدیل 
شد. پیش از این نیز صداوسیما بستر ترویج سخنانی شده 
است که حتی از منظر اصولگرایان هم علیه منافع ملی 
بوده اســت؛ برای مثال میهمانی کــه در برنامه ای گفت 
آنهایی که از شــرایط موجود ناراضی اند، از کشور بروند. 
ســریال گاندو هم یکی دیگر از آن نمونه های اخیر است 
که رسما دستگاه دیپلماسی نظام را در هشت سال دولت 
روحانی به چالش کشــید و اتهامات متعــددی را علیه 
مسئولان نظام مطرح کرد.  به گفته بسیاری از کارشناسان 
فضــای گفتمانی و سیاســی موجود در صداوســیما در 
سال های اخیر حتی نســبت به دهه های گذشته فضای 
بسیار بسته تری شده است و البته به نظر می رسد مدیران 
صداوســیما تمایل دارند بیشتر حافظ منافع یک طیف و 
حتی نه یک جریان سیاسی خاص باشند؛ طیفی رادیکال 

که البته در مجلس هم حضور دارند.

بدعتى عجیب در صداوسیما
محمد رحمانی: تضمین را امضا نکردم و به خانه  برگشتم


